CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 053/2023

,.—
WARA MUNICIPAL DE HORIZONTE

WROVADO

presidpnte

Requer manutenção corretiva, operação tapa-buraco e capinação e

substituição de lâmpadas de vapor por led's nas ruas do Bairro Buenos

Aires I no município de Horizonte.

A Vereadora FÁTIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA no uso de suas atribuições legais, etc e

fundamentados no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência, REQUERER ao

Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais, manutenção

corretiva, operação tapa-buraco e capinação e substituição de lâmpadas de vapor por led's nas ruas

do Bairro Buenos Aires I no município de Horizonte.

JUSTIFICATIVA:

O serviço de capinação em áreas e passeios públicos não tem demonstrado eficiência. É comum
observarmos tal local com excesso de mato alto e a demora na capinação dele, e, com executado, o
resíduo vegetal permanece no mesmo local em montes, até secar, pois não é feito o seu recolhimento.

Outro problema percetível a qualquer cidadão é à falta de manutenção das vias públicas, onde
concentram inúmeros buracos abertos no calçamento que, além de prejudicarem o trânsito dos
veículos, oferecem risco de acidentes.

A falta de do serviço de bacias de drenagem para coleta das águas pluviais e escoamento de águas de
açude e esgoto também reflete na insatisfação daqueles munícipes que possuem tal equipamento em
frente às suas residências, e sofrem diariamente com alagamentos, acúmulo de água suja, e forte odor
decorrente dos olhos D'águas.

Também, em relação à falta de manutenção em áreas não edificadas, observamos a falta de empenho
do setor responsável pela fiscalização lotes particulares ociosos, os quais servem como ponto de
descartes irregulares, acumulam muito mato em seu interior, e nem sequer possuem passeio público.

A iluminação pública possibilita aos moradores enxergar melhor as vias no período noturno, evitando
acidentes, além de possibilitar que as famílias se sintam mais seguras ao andar em ruas bem
iluminadas. Tarefas que antes não eram possíveis agora poderão ser realizadas com segurança. Para
os jovens que estudam no período noturno, a luz nos postes garante tranquilidade no trajeto para
escola.

Dentro desse contexto, relacionamos alguns problemas enfrentados por diversos munícipes, e que já
foram solicitadas providências aos setores competentes da Prefeitura Municipal, mas que, até o
presente momento, não foram solucionados.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 04 dias do mês de maio de 2023.

4Urr -rt fal -A~. (71.2n
FÁTIMA TATIANA FREIRE NO EIRA

Vereadora

RECEBIDO EM:

CAMA RA MU 1 .1: a

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 I CNP): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

0) @cmhorizonteoficial O câmaramunicipaidehorizonte-poderiegisiativo econtatos@horizonte.ce.leg.br